A czímer aranynyal szegélyzett szőnyegnek 
belső, szintén aranynyal megvont, négyes kört 
képező keretébe van beilles/.tve ; a szőnyeg színe 
e belső négyes karámon belül bizonyta'an szür-
kés-lila, a külső mezők zöldre vannak festve s 
két-két vörös virággal ékes, arany lomb-orna-
mentikával damaszkolva. Szerkezeténél majdnem 
fölösleges utalnunk a hasonlatosságra e czímer-
kép, és a Chapyak s a Nagymihályi nemzetség 
czímeres-leveleinek kép-i között,1 melyek közül 
az első szintén Konstanczban, 1418 márcz. 19-én, 
tehát 40 nappal, a második ugyanott 1418 már-
czius 29-én, tehát 50 nappal később állíttatott 
ki. Mindhárom czímerkép stilizálása egy és 
ugyanazon kéznek munkája, azzal a külömb-
séggel, hogy a Chapy-czímernél a négyes ka-
rám mezeje is damaszkolva van, míg a másik 
kettőnél nincs ; a külső mezők damaszkolása 
azonban majdnem teljesen egyezik. S van még 
egy felötlő hasonlatosság a Chapyak czímere és 
a Török czímer között. Amott az oroszlán fejét 
nyil üti keresztül, itt karddal átvert oroszlánfej 
képezi a czímeralakot, újabb megerősítéseül an-
nak a többször tett megfigyelésünknek, hogy 

1 Turu l , 1885. 115. 1. és 1889. 177. 1. 
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gyakran nem az érdekelt czímerszerző, henem 
a czímer festője gyakorolja a döntő befolyást a 
czímermotivumok megválasztására.1 

A czímerkép kiállítása felől nincs sok mon-
dani valónk. Csorna József nem tartja szeren-
csés gondolatnak a czímerrajznak négyes körbe 
való elhelyezését, mely szerinte megnehezíti a 
czímer alkatrészei közt megkívánható arány meg-
tartását.2 Megjegyzése teljesen áll ott, a hol 
tette, Kőszegi László 1415-iki czímerképénél, 
mely egészen más kéz munkája s a melynél a czí-
mer tényleg nagyon ormótlanúl illeszkedik be 
a négyes karámba; de nem tartjuk helyén való-
nak czímerünkkel s említett két társával szem-
közt, melyeknél az egyes alkatrészeknek aránya 
és elhelyezése egyaránt dicsérik festőjüknek he-
lyes heraldikai érzékét. 

Végezetül álljon itt a czímeradományozás 
szövege, a mint következik : 

Sigismundus dei gratia Romanorum rex, semper 
augustus, ac Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. rex. 
Omnibus Christi fidelibus tarn presentibus, quam 
futuris presentium notitiam habituris salutem in eo, 
qui dat quibus [regnare] et victoriose triumphare. 
A claro lumine throni regii, velud e sole radii, no-
bilitates legitimo iure procedunt et omnium nobili-
tatum insignia a regia dignitate sic dépendent, ut non 
sit dare alicuius generositatis insigne, quod a gremio 
non proveniat regie claritatis. Sane ad universorum 
tam presentium quam futurorum notitiam harum serie 
volumus pervenire, quod fidelis noster dilectus Paulus 
dictus Török filius Blasii de Laziokarcha coram nostra 
celsitudine personaliter constitutus, propositis et recen-
sitis suis fidelibus servitiis et fidelium obsequiorum gra-
tuitis meritis sincerisque complacentiis utique acceptis 
et laudandis, quibus ipse nobis et sacro nostro regio 
dyademati a longinquis temporibus in nostris agen-
dis prosperis et adversis, persone et rebus suis non 
parcendo, indefesse studuit complacere, reddiditque se 
gratLim et acceptum, arma seu nobilitatis insignia in 
presentium litterarum nostrarum capite depicta ma-
iestati nostre exhibendo, eadem a nostra celsitudine 
sibi et per eum Stephane filio Nicolai, Michaeli filio 
Andree et Jacobo filio Ladislai . . . fratribus et con-
sanguineis suis ipsorumque heredibus et posteritatibus 
universis ex liberalitate nostra regia dari et conferri 
humiliter et devote supplicavit. Unde nos prefati 
Pauli gratis afflctibus intuentes obsequiorum mérita, 
quibus ipse Bosne ac in presentibus Alamanie parti-
bus, quas nos pro sacrosancte universalis ecclesie, que 
iam superni luminis gratia illustrata ad verum et 
unicum eius sponsum pervenit, et sacri imperii sta-
tus reformationem duce Christo, qui lux vera est 
luminum, feliciter perlustravimus, non parcendo rebus 
suis et persone, sed variis periculis imminentibus 
se ipsum exponendo, celsitudini nostre intenti, nimis 
animi desideriis . . . atuit se ipsum gratum reddere